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VORWORT

Liebe Leserin, lieber Leser,

zum Start des SERA-Instituts freuen wir uns Ihnen unser vielfältiges Seminarprogramm für das 2. Halbjahr 2017 und das
1. Halbjahr 2018 vorstellen zu dürfen. In unserem ersten Seminarprogramm, erwarten Sie über 50 Seminarangebote. Mit 
seinem thematischen Vielfalt spiegelt das SERA-Institut die aktuellen Herausforderungen und den Wandel in den 
erzieherischen Hilfen wider, bei dem es Sie mit zielgenauen und zeitgemäßen Angeboten begleiten möchte. In unserem 
Programm finden Sie 3 Fachfortbildungen zu den Themen SPFH, Inklusives Schulcoaching und Systemische 
Methodenwerkstatt und zahlreiche Einzelseminare zu verschiedenen Kompetenzbereichen, die Ihnen Gelegenheit 
geben, Ihr Wissen und Können zu er-weitern und zu vertiefen sowie Ihr pädagogisches Handeln zu reflektieren.

Das SERA-Institut bietet Ihnen ebenfalls Inhouse-Trainings sowie Supervision, Fallberatung und Coachings an. Hier 
können Ihre aktuellen Themen und Herausforderungen kurzfristig aufgegriffen und Lösungen erarbeitet werden.

Das Ziel unserer Fortbildungen ist: Von der Praxis für die Praxis: heute gelernt – morgen angewandt! Die Fortbildungen 
basieren auf systemischen Grundlagen und Methoden. Sie haben einen hohen Praxisbezug und gehen auf die 
alltäglichen fachlichen Anforderungen der Teilnehmer ein. So können Sie nach den Seminaren Ihr neues Wissen in Ihrem 
Arbeitsalltag anwenden und somit die Wirksamkeit Ihrer sozialen Arbeit deutlich verbessern. Dabei stehen Ihnen
die qualifizierten SERA-Dozenten und Supervisoren mit langjähriger Praxiserfahrung beratend zur Seite.

Mit unserem Angebot ist es uns ein Anliegen, Sie in Ihrer Professionalität zu unterstützen und/oder Ihnen bei Ihrer 
beruflichen Ausrichtung neue Anregungen zu geben. Wir hoffen sehr, dass es uns gelungen ist, mit unserem Angebot 
Ihren Fortbildungsbedarf zu entsprechen und wünschen Ihnen viel Freude mit unserem Programm.

Wir bedanken uns für Ihr Vertrauen und freuen uns darauf, mit Ihnen zusammen arbeiten zu können. Gerne nehmen wir 
Ihre Anregungen entgegen.

Mit freundlichen Grüßen,
Ihr SERA-Institut



Basiskompetenz

THEMENÜBERSICHT – FACHFORTBILDUNGEN

Fachfortbildung für Fachkräfte des inklusiven Schulcoachings  

01. Seminar Das Gelingen einer inklusiven Begleitung
02. Seminar Kompensation von Einschränkungen bei Grundschulkindern
03. Seminar Entwicklungspathologie – Erkennen und frühzeitige Förderungsarten
04. Seminar Psychische Störungen gut sozialpädagogisch betreuen
05. Seminar Für ein gutes Bauch- und Arbeitsgefühl - Selbstreflexion
06. Seminar Diagnostik und Beobachtung
07. Seminar Umgang mit des System Schule
08. Seminar Index for inclusion vs. Integration
09. Seminar Methodenwerkstatt - Rhythmisierung
10. Seminar Medium Spiel
11. Seminar Kooperation im Hilfesystem, Auftragsklärung, verdeckte Aufträge
12. Seminar Best Practice

Die Seminare dieser Fachfortbildung bauen aufeinander auf. Da sie aber als in sich abgeschlossene inhaltliche Einheiten konzipiert sind, 
können sie auch einzeln belegt werden. Nach Abschluss der Fortbildung erhalten Sie ein Zertifikat, mit dem wir Ihre Teilnahme 
bestätigen.
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Detaillierte Informationen zu den einzelnen Seminaren und der Anmeldung finden Sie auf unserer Seminarseite.

https://sera-institut.net/seminare/sera-seminare/


Basiskompetenz

THEMENÜBERSICHT – FACHFORTBILDUNGEN

Fachfortbildung für SPFH Fachkräfte

01. Seminar Fit im Recht für die soziale Arbeit 
02. Seminar Hilfebeziehungen und Contracting – gleich zu Beginn richtig starten
03. Seminar Professionelle Diagnostik: soziale Probleme 
04. Seminar Professionelle Diagnostik: Familiendiagnostik und Ressourcendiagnostik
05. Seminar Professionelle Diagnostik: ESI / CBCL
06. Seminar Professionelle Diagnostik:  Soziogramm und narrative Problemaktualisierung
07. Seminar Pro Klient: Hilfeplanung vorbereiten und Hilfeplangespräche führen
08. Seminar Pro Klient- Schreibwerkstatt für Berichtsformen
09. Seminar Krisenintervention in der Hilfe – Kindeswohlgefährdung
10. Seminar Krisenintervention in der Hilfe – Krisenmanagement
11. Seminar Abschluss gestalten – Evaluation der Wirksamkeit
12. Seminar Abschluss gestalten – Beendigung der Hilfe

Die Seminare dieser Fachfortbildung bauen aufeinander auf. Da sie aber als in sich abgeschlossene inhaltliche Einheiten konzipiert sind, 
können sie auch einzeln belegt werden. Nach Abschluss der Fortbildung erhalten Sie ein Zertifikat, mit dem wir Ihre Teilnahme 
bestätigen.
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Detaillierte Informationen zu den einzelnen Seminaren und der Anmeldung finden Sie auf unserer Seminarseite.

https://sera-institut.net/seminare/sera-seminare/


Systemische 
Kompetenz

THEMENÜBERSICHT – FACHFORTBILDUNGEN

Systemische Methodenwerkstatt

01. Seminar Auftragsklärung
02. Seminar Zeitstrahlarbeit im Raum
03. Seminar Resilienz: Erlernbar oder ein Phänomen?
04. Seminar Externalisierung
05. Seminar Visualisierungstechniken
06. Seminar Genogrammarbeit
07. Seminar Systemisches Fragen
08. Seminar Fragen zweiter Ordnung
09. Seminar Familienrekonstruktionstechniken
10. Seminar Lösungsorientierte Interventionen
11. Seminar Narrative Interventionen
12. Seminar Abschied, Rückfallarbeit

Die Seminare dieser Fachfortbildung bauen aufeinander auf. Da sie aber als in sich abgeschlossene inhaltliche Einheiten konzipiert sind, 
können sie auch einzeln belegt werden. Nach Abschluss der Fortbildung erhalten Sie ein Zertifikat, mit dem wir Ihre Teilnahme 
bestätigen.
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Detaillierte Informationen zu den einzelnen Seminaren und der Anmeldung finden Sie auf unserer Seminarseite.

https://sera-institut.net/seminare/sera-seminare/


THEMENÜBERSICHT – EINZELSEMINARE

Einzelseminare

01. Seminar Achtsamkeit und Entspannung für Professionelle 
02. Seminar Achtsamkeit im Arbeitsalltag
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Detaillierte Informationen zu den einzelnen Seminaren und der Anmeldung finden Sie auf unserer Seminarseite.

01. Seminar Einführung in die systemische Sozialarbeit Systemische 
Kompetenz

Basiskompetenz
01. Seminar Juristische Herausforderungen in der Betreuung von jungen Flüchtlingen 
02. Seminar Trauma und Traumatisierung – gut sozialpädagogisch begleiten
03. Seminar Radikalisierung bei jungen Flüchtlingen erkennen 

01. Seminar Kindeswohlgefährdung – Handlungssicherheit zum Wohle der Kinder

02. Seminar Motivationsstrukturen in der sozialen Arbeit
03. Seminar Interdisziplinärer Quereinstieg in die sozialarbeiterische Profession
04. Seminar Selbstverteidigung und Selbstbehauptung in Konflikt- und Gewaltsituationen
05. Seminar Intensivtag ADHS
06. Seminar Mit Autorität in den erzieherischen Hilfen umgehen
07. Seminar Familienrekonstruktion
08. Seminar Qualitätsmanagement in Organisationen – eine praktische Orientierung

Persönliche 
Kompetenz

Fachkompetenz

Wirksamkeits-

faktoren

01. Seminar Partizipation: Beteiligung in den erzieherischen Hilfen
02. Seminar Ressourcenorientierung . Optimal entwickeln und zielgerichtet einsetzen
03. Seminar Kooperation
04. Seminar Beziehungsqualität

https://sera-institut.net/seminare/sera-seminare/


Basiskompetenz

TERMINÜBERSICHT – FACHFORTBILDUNGEN

Fachfortbildung für Fachkräfte des inklusiven Schulcoachings  
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Detaillierte Informationen zu den einzelnen Seminaren und der Anmeldung finden Sie auf unserer Seminarseite.

Seminartitel 1. Durchgang 2. Durchgang 3. Durchgang 
01 Das Gelingen einer inklusiven Begleitung 18.08.2017 25.08.2017 19.01.2018
02 Kompensation von Einschränkungen bei Grundschulkindern 01.09.2017 15.09.2017 14.02.2018
03 Entwicklungspathologie – Erkennen und frühzeitige Förderungsarten 08.09.2017 22.09.2017 23.02.2018
04 Psychische Störungen gut sozialpädagogisch betreuen 24.10.2017 20.10.2017 26.03.2018
05 Für ein gutes Bauch- und Arbeitsgefühl - Selbstreflexion 10.11.2017 17.11.2017 17.04.2018
06 Diagnostik und Beobachtung 19.01.2018 17.01.2018 13.06.2018
07 Umgang mit des System Schule 22.02.2018 16.02.2018
08 Index for inclusion vs. Integration 09.03.2018 23.03.2018
09 Methodenwerkstatt - Rhythmisierung 13.04.2018 19.04.2018
10 Medium Spiel 16.05.2018 25.05.2018
11 Kooperation im Hilfesystem, Auftragsklärung, verdeckte Aufträge 07.06.2018 15.06.2018
12 Best Practice 06.07.2018

https://sera-institut.net/seminare/sera-seminare/


Basiskompetenz

TERMINÜBERSICHT – FACHFORTBILDUNGEN

Fachfortbildung für SPFH Fachkräfte
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Detaillierte Informationen zu den einzelnen Seminaren und der Anmeldung finden Sie auf unserer Seminarseite.

Seminartitel 1. Durchgang 2. Durchgang 3. Durchgang 
01 Fit im Recht für die soziale Arbeit 17.08.2017 25.08.2017 17.01.2018
02 Hilfebeziehungen und Contracting – gleich zu Beginn richtig starten 18.08.2017 22.09.2017 18.01.2018
03 Professionelle Diagnostik: soziale Probleme 01.09.2017 20.10.2017 22.02.2018
04 Professionelle Diagnostik: Familiendiagnostik und Ressourcendiagnostik 07.09.2017 17.11.2017 23.02.2018
05 Professionelle Diagnostik: ESI / CBCL 26.10.2017 16.01.2018 20.03.2018
06 Professionelle Diagnostik:  Soziogramm und narrative Problemaktual. 27.10.2017 16.02.2018 21.03.2018
07 Pro Klient: Hilfeplanung vorbereiten und Hilfeplangespräche führen 10.11.2017 23.03.2018 17.04.2018
08 Pro Klient- Schreibwerkstatt für Berichtsformen 23.11.2017 12.04.2018 18.04.2018
09 Krisenintervention in der Hilfe – Kindeswohlgefährdung 08.02.2018 25.05.2018 12.06.2018
10 Krisenintervention in der Hilfe – Krisenmanagement 09.02.2018 14.06.2018 13.06.2018
11 Abschluss gestalten – Evaluation der Wirksamkeit 08.03.2018
12 Abschluss gestalten – Beendigung der Hilfe 09.03.2018

https://sera-institut.net/seminare/sera-seminare/


Systemische 
Kompetenz

TERMINÜBERSICHT – FACHFORTBILDUNGEN

Systemische Methodenwerkstatt
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Detaillierte Informationen zu den einzelnen Seminaren und der Anmeldung finden Sie auf unserer Seminarseite.

Seminartitel 1. Durchgang
01 Auftragsklärung 13.05.2017
02 Zeitstrahlarbeit im Raum 24.06.2017
03 Resilienz: Erlernbar oder ein Phänomen? 19.08.2017
04 Externalisierung 16.09.2017
05 Visualisierungstechniken 07.10.2017
06 Genogrammarbeit 18.11.2017
07 Systemisches Fragen 09.12.2017
08 Fragen zweiter Ordnung 20.01.2018
09 Familienrekonstruktionstechniken 17.02.2018
10 Lösungsorientierte Interventionen 24.03.2018
11 Narrative Interventionen 14.04.2018
12 Abschied, Rückfallarbeit 26.05.2018

https://sera-institut.net/seminare/sera-seminare/


THEMENÜBERSICHT – EINZELSEMINARE

Einzelseminare

2017 2018
01 Achtsamkeit und Entspannung für Professionelle 28.08.2017

04.12.2017
02 Achtsamkeit im Arbeitsalltag 07.03.2018

15.06.2018
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Detaillierte Informationen zu den einzelnen Seminaren und der Anmeldung finden Sie auf unserer Seminarseite.

Basiskompetenz
Seminartitel 2017 2018

01 Trauma und Traumatisierung – gut sozialpädagogisch begleiten 24.11.2017 23.05.2018

2017 2018

01 Kindeswohlgefährdung – Handlungssicherheit zum Wohle der Kinder 29.08.2017
26.10.2017

28.03.2018

02 Motivationsstrukturen in der sozialen Arbeit 26.09.2017
03 Interdisziplinärer Quereinstieg in die sozialarbeiterische Profession 01.12.2017
04 Selbstverteidigung in Konflikt- und Gewaltsituationen 27.11.2017 16.04.2018
05 Intensivtag ADHS 25.10.2017 15.03.2018
06 Mit Autorität in den erzieherischen Hilfen umgehen 15.12.2017
07 Familienrekonstruktion 19.03.-23.03.
08 Qualitätsmanagement in Organisationen – eine praktische Orientierung 25.10.2017 12.03.2018

16.05.2018

Persönliche 
Kompetenz

Fachkompetenz

https://sera-institut.net/seminare/sera-seminare/


THEMENÜBERSICHT – EINZELSEMINARE

Einzelseminare
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Detaillierte Informationen zu den einzelnen Seminaren und der Anmeldung finden Sie auf unserer Seminarseite.

Systemische 

Kompetenz

Seminartitel 2017 2018
01 Einführung in die systemische Kompetenz 24.10.2017

09.11.2017
08.12.2017

06.02.2018
06.03.2018
11.04.2018

Wirksamkeits-

faktoren
2017 2018

01 Partizipation: Beteiligung in den erzieherischen Hilfen 08.11.2017 13.02.2018
02 Ressourcenorientierung . Optimal entwickeln und zielgerichtet einsetzen 09.11.2017 14.02.2018
03 Kooperation 05.12.2017 10.04.2018
04 Beziehungsqualität 06.12.2017 11.04.2018

https://sera-institut.net/seminare/sera-seminare/
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